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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Podnikání vybrané obchodní firmy“. Vybranou

obchodní firmou je podnik DFH Haus CZ s.r.o., jehož podnikatelská činnost se zabývá

výrobou a stavbou montovaných dřevostaveb na českém a německém trhu.

Rozhodujícím důvodem pro výběr tohoto podniku je znalost firmy a ochota pracovníků

této společnosti, poskytovat informace potřebné k vypracování této práce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

vymezuje základní teoretické pojmy, které souvisejí s tématem bakalářské práce, a které

vycházejí z prostudované odborné literatury a vybraných internetových zdrojů. Druhá

část této práce je věnována praktické části, která tyto teoretické pojmy aplikuje v praxi

na vybrané obchodní firmě DFH Haus CZ s.r.o. Praktická část vychází především

z vnitropodnikových konzultací, studia firemních materiálů, internetových stránek a

statistik Českého statistického úřadu.

Cílem této práce je vymezit a specifikovat klíčové pojmy z oblasti podnikání nebo

marketingu a následně je aplikovat a dostatečně objasnit na vybrané firmě.

Obsah této práce je rozdělen celkem do deseti kapitol. Bakalářská práce se hned

v úvodu teoretické části zaměřuje na definování pojmů, které souvisejí s podnikatelskou

činností. Jedná se např. o definici podnikání, podnikatele a samotného podniku, který je

dále podrobněji specifikován podle sektorů, velikosti či právní formy podnikání.

Následující dvě kapitoly jsou zaměřené především na marketing. Ve druhé kapitole je

definován marketingový mix, který je následně rozebrán na jednotlivé složky 4P a

podrobně charakterizován. Třetí kapitola se zabývá teorií vybraných marketingových

analýz. Pro tuto práci byla zvolena SWOT analýza a Porterův model pěti sil. SWOT

analýza analyzuje vnitřní a vnější okolí podniku, a to jak silné a slabé stránky, tak vnější

příležitosti a hrozby vybrané společnosti. Dále nechybí vymezení čtyř základních

SWOT strategií.
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Porterův model pěti sil analyzuje mikroprostředí podniku, do kterého jsou zahrnuti

dodavatelé, odběratelé, stávající konkurenti, potencionální konkurenti a v neposlední

řadě substituty.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola, která uzavírá teoretickou část, se týká logistiky

podniku. V této souvislosti je stručně definován logistický řetězec včetně materiálového

a informačního toku. Oba tyto toky souvisejí s výrobou a distribucí.

Pátou kapitolou začíná část praktická, která aplikuje teoretické poznatky v praxi. Tato

kapitola se věnuje představení a vývoji vybraného podniku. Nejprve je stručně popsána

historie firmy a její současný stav obsahující základní údaje a charakteristiku činnosti

firmy. Další součástí této kapitoly je popis vývoje německého a českého trhu

s dřevostavbami a následné srovnání postavení firmy na obou trzích v letech 2008-2014.

Následující tři kapitoly aplikují teoretické pojmy z oblasti marketingu, podobně jako

v teoretické části. Nejdříve je sestaven marketingový mix firmy, který podrobněji

popisuje produkt, cenu, distribuci a propagaci vybraného podniku. Následně jsou

provedeny dvě vybrané marketingové analýzy - SWOT analýza a Porterův model pěti

sil. SWOT analýza popisuje slabé a silné stránky společnosti, vnější příležitosti a

hrozby pro tento podnik. Porterův model pěti sil charakterizuje dodavatele, odběratele,

substituty, současnou a potencionální konkurenci společnosti DFH Haus CZ s.r.o.

Poslední kapitola analyzuje materiálový a informační tok, který je spojen s výrobou a

distribucí společnosti DFH Haus CZ s.r.o. Celý proces byl popsán dle vytvořeného

schématu, které zobrazuje tyto dva toky.

Na základě zjištěných informací a výsledků provedených analýz jsou v poslední desáté

kapitole formulovány závěry a doporučení, které mohou být pro firmu DFH Haus CZ

s.r.o. do budoucnosti užitečné.
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ Z OBLASTI

PODNIKÁNÍ

1.1 Podnikání

Podnikání neboli podnikatelskou činnost lze chápat jako cílevědomou dynamickou

činnost, díky které je dosahováno peněžního přírůstku.

Tato činnost je motivována potřebou něco si splnit, něco získat a něčeho dosáhnout.

Hlavním předmětem je zvyšování původní hodnoty ekonomických zdrojů a následné

vytváření přidané hodnoty. Podnikání představuje ve většině případů dlouhodobou

činnost. Ke všeobecným znakům podnikání patří kreativní a iniciativní postoje, dobře

promyšlené a cílevědomé jednání, které směřuje k předem daným cílům. Důležitou

součástí je také organizování a řízení procesů, vytváření již zmíněné přidané hodnoty,

převzetí rizika podnikatelského neúspěchu a opakování činnosti. (Veber a Srpová 2008)

Pojem podnikání je vymezován v následujících pojetích (Veber a Srpová 2008):

 Ekonomické pojetí: Podnikání je především zapojení ekonomických zdrojů a

jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Jedná se o dynamický

proces s cílem vytvářet přidanou hodnotu.

 Psychologické pojetí: Podnikání je činnost motivována potřebou něco získat,

něčeho dosáhnout, něco si vyzkoušet a nakonec splnit. Z tohoto pohledu se

podnikání stává prostředníkem k dosažení seberealizace, odstranění závislostí a

postavení se na vlastní nohy.

 Sociologické pojetí: Podnikáním se vytváří blahobytu pro všechny

zainteresované, dochází k hledání cesty, jak co nejlépe využít zdroje, vytvářet

pracovní místa a příležitosti

 Právnické pojetí: Podnikání definováno dle Obchodního zákona

Z hlediska zákonných podmínek pro podnikání v ČR je důležité vymezit podnikání, dle

Občanského a Živnostenského zákona.

11

Dle § 2 Živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. je podnikání definováno jako

„Soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost,

za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (Živnostenský

zákon 2016)

Od 1. 1. 2014 je původní Občanský zákoník nahrazen novým Občanským zákoníkem

(NOZ) č. 89/2012 Sb., který již neobsahuje definici podnikání, ale vymezuje tzv. pojem

„soustavná činnost podnikatele“, který bude uveden v textu níže u definice podnikatele.

Mezi hlavní cíle podnikání lze zařadit:

 Maximalizace zisku

 Trvalé a dlouhodobé dosahování zisku

 Stanovení výše obratu a podílu na trhu

 Výzkum a vývoj nových technologií

 Použití vhodných technologií

 Podpora zaměstnanosti

 Odpovědnost za ochranu životního prostředí (podnikatel.cz 2016)

1.2 Podnikatel

Dalším důležitým pojmem v podnikání je osoba podnikatele. Tato osoba zakládá a

následně řídí podnik za účelem profitu. Musí umět přijmout možnost dosažení zisku a

osobního uspokojení, ale i ztrátu vlastního kapitálu. Dále musí rozpoznat příležitosti a

využívat zdroje k dosažení vymezených cílů. V neposlední řadě obětovat svůj čas, úsilí

a jméno. (Veber a Srpová 2008)
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Dle § 420 Nového občanského zákoníku (NOZ) č. 89/2012 Sb. je podnikatelem:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Nový

občanský zákoník 2016)

Dále § 421 stejného zákoníku uvádí:

„Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek

se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.“ (Nový občanský zákoník

2016)

S tímto souvisí i pojem Obchodní firma, která je dle § 423 stejného zákoníku

definována následovně:

„Obchodní firma je jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku.

Podnikatel nesmí mít víc obchodních firem.“ (Nový občanský zákoník 2016)

1.3 Podnik

Podnik lze charakterizovat z více hledisek. Z obecného pohledu je podnik chápán jako

subjekt, který přeměňuje své zdroje (vstupy) na statky (výstupy). Pokud bychom na


[…]


CZ s.r.o. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První čtyři kapitoly

se zabývají teorií, která souvisí se zadáním pro tuto práci, a která je následně aplikována

v druhé části práce, a to ve zbylých šesti kapitolách.

První kapitola vymezuje základní pojmy v oblasti podnikání, které souvisejí

s podnikatelskou činností. Druhá kapitola je zaměřena na marketingový mix, který

definuje 4P – produkt, cena, místo a propagace. Třetí kapitola se zabývá vybranými

marketingovými analýzami, kterými jsou SWOT analýza a Porterův model pěti sil.

Nejprve je charakterizována SWOT analýza, která hodnotí vnitřní a vnější prostředí

firmy. Kam jsou zahrnovány silné a slabé stránky podniku a dále příležitosti a hrozby,

které na podnik působí. Poté byl vysvětlen a definován Porterův model pěti sil, který

analyzuje mikroprostředí firmy. Do kterého jsou zahrnováni stávající konkurenti, nově

vstupující firmy, dodavatelé, odběratelé a substituty. Teoretickou část uzavírá čtvrtá

kapitola, kde je definován materiálový a informační tok, které souvisejí s logistikou. Na

základě těchto teoretických poznatků, je vypracována druhá část práce – praktická.

Praktická část hned v úvodu představuje společnost DFH Haus CZ s.r.o., dále popisuje

historii a současnost společnosti, její činnost a postavení na trhu za sledované období.

Dále bylo úkolem sestavit marketingový mix společnosti, provézt vybrané

marketingové analýzy, kterými jsou SWOT analýza a Porterův model pěti sil. Následně

je analyzován a na základě vytvořeného schématu popsán materiálový a informační tok,

v souvislosti s výrobou a distribucí firmy.

Na základě těchto analýz byly vytvořeny doporučení pro společnost DFH Haus CZ

s.r.o., kterým je věnována desátá kapitola této práce. Firmě bylo doporučeno lépe

spravovat své webové stránky, především kvůli lepší propagaci a informovanosti

zákazníků. Dále rozšíření skladovacích a parkovacích prostorů, kterými již delší dobu

nedisponuje. Nové prostory by urychlily celkový proces zásobování, i s tím související

výrobu a dodání dřevostavby. V neposlední řadě bylo navrhnuto nabízet nižší stupeň
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výstavby, než společnost doposud nabízí, především z důvodu toho, aby získala nové

zákazníky, kteří touží po dřevostavbě, ale nemají dostatek financí na již nabízené stupně

výstavby. Díky těmto návrhům se může firma lépe propagovat na trhu, získat nové

zákazníky, nebo alespoň zvýšit povědomí o své podnikatelské činnosti.

Informace týkající se této bakalářské práce jsou získány z internetových a literárních

zdrojů, z poznatků získaných během studia a především díky interním materiálům

firmy, které poskytl obchodní zástupce společnosti DFH Haus CZ s.r.o., pan Mgr.

Roman Huňáček, a tímto mu ještě jednou děkuji. Zároveň přeji celé společnosti DFH

Haus CZ s.r.o. mnoho úspěchů v podnikatelské činnosti a doufám, že uvedené návrhy a

doporučení z provedených analýz, budou pro společnost alespoň trochu zajímavé a

inspirující.
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ABSTRAKT

ROUDOVÁ, Iveta. Podnikání vybrané obchodní firmy. Plzeň, 2016. 93 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, podnik, marketingový mix, SWOT analýza, Porterův model

pěti sil, materiálový a informační tok

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení podnikání vybrané obchodní

firmy DFH Haus CZ s.r.o., určení postavení společnosti na českém a německém trhu a

doporučení opatření pro posílení její podnikatelské činnosti. V teoretické části práce

jsou vysvětleny pojmy podnik a podnikatelská činnost, marketingový mix,

marketingové analýzy – SWOT analýza a Porterův model pěti sil, materiálový a

informační tok. Praktická část charakterizuje vybranou obchodní společnost DFH Haus

CZ s.r.o. a její postavení na trhu. Pomocí marketingového mixu jsou popsány čtyři

složky podniku – produkt, cena, místo a propagace. Dále jsou provedeny dvě

marketingové analýzy. SWOT analýza posuzuje vnitřní a vnější prostředí podniku.

Porterův model pěti sil zhodnocuje vnější prostředí podniku. Další část analyzuje

materiálový a informační tok vybrané společnosti. V poslední části bakalářské práce

jsou doporučena opatření pro posílení podnikatelské činnosti společnosti DFH Haus CZ

s.r.o.

ABSTRACT

ROUDOVÁ, Iveta. Business activities of the selected company. Plzeň, 2016. 93 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economies.

Key words: business activities, business company, marketing mix, SWOT analysis,

Porter´s five forces analysis, material and information flow

This bachelor thesis is focused on the evolution of the business activities of the selected

company DFH Haus CZ s.r.o., and also on the determination of the position on the

Czech and German market and recommendation of measures to improve its business

activity. In the theoretical part of thesis there are explained terms such are business

company and business activities, marketing mix, marketing analysis – SWOT analysis

and Porter´s five forces analysis, material and information flow. Practical part

characterizes selected company DFH Haus CZ s.r.o. and its position on the market.

There are described four components of the company – product, price, place and

promotion by using the marketing mix. There are used two marketing analysis. SWOT

analysis is focused on internal and external business environment. Porter´s five forces

model evaluates external business environment. Next part analyzes material and

information flow of the selected company. In the last part of this bachelor thesis there

are proposal measures to improve business activity of the company DFH Haus CZ s.r.o.