## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Iveta Roudová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Podnikání vybrané obchodní firmy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. Ing. P. Cimler, CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce představuje ucelený pohled na podnikání vybrané firmy s patřičnou mírou hloubky rozpracování jednotlivých aspektů činnosti. V odpovídající proporcii teoretická a praktická část, teoretická východiska využita pro praktickou aplikaci poznatků a znalosti na příkladu vybrané firmy. Zodpovědný a pečlivý přístup ke zpracování. Nepřesně formulován cíl práce (s ohledem na téma i vlastní obsah). Autorka se úspěšně vypořádala se specifičností produktu a činnosti firmy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Vysvětlete důvody nákupu materiálu od německých dodavatelů.
Využívá firma nějaké cenové/slevové akce?

V Plzni, dne 29.4.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).